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мухарризи расмй ба рисолаи илмии Абдухалилзода Кароматулло' 
Абдухалил «Ислом ва арзишдои дунявй», барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори илмхои фалсафа, аз руи ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва 
диншиносй

Дар шароити мураккаби идтимой, фархангй ва сиёсй, ки дахони 

муосир ба cap мебарад, омузиши робита байни арзишдои динй ва дунявй 

мухим ва мубрам мегардад. Диссертатсияи Абдухалилзода Кароматулло 

Абдухалил, тахти унвони «Ислом ва арзишдои дунявй», кушиши тадхихотие 

мебошад, ки дар он муносибати дини ислом ба арзишдои дунявй мавриди 

тахлилу баррасй харор гирифтааст. Ин мавзуъ, бо назардошти мухити 

идтимой-фархангии дахони ислом ва таъсири он ба дахонбинии 

мусалмонон, барои фахмиши равшантар ва амикдари ин масъалахо дар 

замони муосир дорой ахамияти мухим мебошад.

Таххихоти мазкур метавонад барои ташаккули сиёсати идтимой ва 

фархангии кишвархои исломй ва гайриисломй заминай назариявй фарохам 

оварад. Диссертатсияи ба баррасии робитаи байни ислом ва арзишхои 

дунявй равона шудааст. Бо дарназардошти ахамияти ин мавзуъ дар 

шароити дахони муосир, пажухиши мазкур дорой арзиши назариявй ва 

амалй мебошад. Хддафи ин тахриз баррасии мухтавои диссертатсия ва 

арзёбии сатхи илмии он бо дарназардошти м/вофихати мавзуъ бо ихтисос 

мебошад.

- мухимияти мавзуи тахкик, ки аз дониби диссертант пешниход 

шудааст. Мавзуи «Ислом ва арзишхои дунявй» яке аз мавзуъхои мухим ва 

зарурй дар замони муосир мебошад. Тахлили ин мавзуъ метавонад барои 

фахмидани робитахо ва мухоисахои байни арзишхои динй ва дунявй кумак 

расонад. Мавзуъ ахамияти илмй дорад, зеро он метавонад ба равшан 

кардани масъалахои мухим дар сохаи диншиносй ва дахонбинии муосир 

сахм гузорад. Таххихи муносибати ислом бо арзишхои дунявй метавонад 
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барои ташаккули сиёсати идтимой ва фархангии кишвархои исломй ва 

тайриисломй мусоидат кунад.

- сатхи коркарди дарадаи мавзуъ ва кобилияти диссертант дар мавриди 

мушаххас намудани данбаи тахкикталаби мавзуъ. Диссертант мавзуи худро 

ба таври васеъ тахкик кардааст. Боби якум, ки ба тахлили мафхуми 

дунявият равона шудааст, нишон медихад, ки диссертант ба масъалахо бо 

дидду дахд ва дониши васеъ муносибат мекунад. Диссертант кобилияти 

тахлили амих ва васеи мавзуъро дорад, аммо барои бехтар нишон додани 

робитаи мавзуъ бо ислом, бояд тахлилхо дар бораи таърихи дунявият дар 

кишвархои исломй, фикрхои мутафаккирони исломй ва таъсири арзишхои 

дунявй ба ислом бештар баррасй мешуданд.

- мувофицати объект, предмет ба мавзуи тахкикот. Объекти тадкикоти 

диссертатсия: Муносибати ислом ба арзишхои дунявй. Предмети тадкикот: 

Омузиш ва пайдо намудани арзишхои дунявй дар ислом ва муайян 

намудани ахамияти онхо дар назария ва амалияи ислом. Барои мушаххастар 

нишон додани мувофика байни объект ва предмет бо мавзуи тахкикот 

бехтар мешуд, ки ба сифати объекти тахкикот, робитаи умумии арзишхои 

исломй ва дунявй ва ба хайси предмети тахкикот тахлили амики таъсири ин 

арзишхо ба якдигар, дар равандхои идтимой, нишон дода мешуд.

- истифодаи методхои илмй ва аппарати методологи. Диссертант аз 

методхои гуногуни тахлили илмй истифода кардааст, аз думла тахлили 

таърихй, мукоисавй ва тахлили матнй. Аппарати методологй ба таври кофй 

ва мувофик истифода шудааст. Диссертант аз манбаъхои муътамад ва 

методхои муосири тахкикотй истифода кардааст, ки ба тахлили 

хамадонибаи масъала мусоидат мекунад.

- мувофикати маводхои чопии муаллиф бо диссертатсия. Маводхои 

чопии муаллиф мувофик ва марбут ба мавзуи диссертатсия мебошанд. Ин 

маводхо ба таври кофй ва пурра мавзуъхои баррасишавандаро фаро 

мегиранд ва тахкики хамадонибаи масъалахоро таъмин мекунанд.
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- мувофикати диссертатсия ба ихтисос. Мавзуи диссертатсия ба 

тахкики муносибати ислом бо арзишхои дунявй равона шудааст, ки ба ин 

ихтисос мувофицат мекунад.

Диссертация аз чор боб ва дувоздах зербоб иборат буда, дар боби якум 
■ t

«Данбахои методологии тахкики дунявият» мафхуми дунявият дар доирахои 

илмй ва татбики он шарх до да мешавад. Таърихи тафсири мафхуми 

дунявият ва ташаккули мундаридаи он низ мавриди тахлили диссертант 

карор гирифтааст. Мафхуми дунявият хамчун падидаи идтимой бо таваддух 

ба равандхои таърихй ва идтимой тахлил гардидааст. Муаллиф 

тавонистааст мохияти дунявиятро бо истифода аз манбаъхои мухталиф ва 

тахлили амик нишон дихад. Аммо, камбудихои асосй дар ин цисмат 

иборатанд аз норасоии шархи фаркиятхои байни назарияхои гуногун дар 

бораи дунявият.

Дар ин боб диссертанд ба тахлили фалсафии осори Эпикур ва 

Марсили Падуянй тамаркуз мекунад, ки дар онхо гояхои дунявй ба таври 

возех ифода ёфтаанд. Индо, мухацциц кушиш кардааст, ки робитахои байни 

арзишхои дунявй ва афкори ин мутафаккиронро нишон дихад. Муаллиф 

муваффац шудааст, ки таъсири фалсафаи дунявиро ба фалсафахои дигар 

нишон дихад. Аммо, муаллиф робитаи мустак,им байни ин ду шахсият ва 

исломро, агар он вудуд дошта бошад, нишон надодааст. Агар робитае 

байни таълимоти онхо ва ислом мавдуд набошад, пас ягон зарурате ба 

тахлили таълимоти онхо вудуд надорад. Дар ббби мазкур гояхои дунявй дар 

осори мутафаккирони давраи Эхё ва Замони Нав баррасй мешаванд. 

Мухаккик нишон медиханд, ки чй гуна ин гояхо ба рушди фикрй ва 

идтимоии домеа таъсир расонидаанд. Инчунин хадафхо ва хусусиятхои 

дунявии динхои сомии тоисломй мухокима мешаванд. Диссертант нишон 

медихад, ки чй гуна арзишхои дунявй дар доираи динхои тоисломй рушд 

кардаанд.

Дар боби дуюми диссертация «Заминахои дунявият дар ислом» 

тахлили фалсафии арзишхои дунявй дар ислом бо истифода аз манбаъхои 

таърихй ва идтимой амалй гардидаанд. Мухаццик нишон медиханд, ки чй 
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гуна ин арзишхо дар мухити идтимоии ислом ташаккул ёфтаанд. Инчунин 

тахлили мафхумхои дунявй дар 1^уръон мавриди тахдид дарор гирифта, 

мухаддид нишон медиханд, ки чй гуна арзишхои дунявй дар матни 1^уръон 

ифода ёфтаанд ва чй гуна онхо ба хаёти идтимоии мусулмонон таъсир 

мерасонанд. Масъалаи хокимият дар ислом низ мавриди барраси дарор 

гирифта, мухаддид кушиш мекунад, ки надши, арзишхои дунявй ва диниро 

дар таъмини хокимияти исломй нишон дихад. Омилхои дунявй, ки ба 

пирузй ва густариши ислом мусоидат кардаанд, тахлил карда мешаванд. 

Мухаддид нишон медиханд, ки ин омилхо чй гуна ба рушди ислом кумак 

расонидаанд. Аммо, дар ин дисмат низ нарасидани далелхои кофй дар 

бораи фардиятхои байни цомеахои гуногуни исломй ба назар мерасад.

Дар боби сеюми диссертация «Хдракатхои дунявигарой дар олами 

ислом» масъалахои тахаммулпазирй, дунявигарой дар олами араб, 

дунявигароии маорифпарварони мусулмони Эрон ва Х,ИНДУСТОН, 

модернизатсияи ислом ва дунявият мавриди тахили муаллифи диссертатсия 

дарор гирифтаанд. Тахаммулпазирй дар диссертатсия хамчун як чузъи 

мухими дунявият дар ислом баррасй мешавад. Мухаддид нишон медиханд, 

ки чй гуна тахаммулпазирй дар мухити исломй рушд кардааст. Дар инцо, ба 

андешаи мо, ба дои калимаи «тахамулпазирй» истифодаи вожахои 

«чандандешй» ё «касратгарой» бехтар мебуд. Мудаддидон нишон медиханд, 

ки чй гуна харакатхои дунявият ба рушди идтимой ва сиёсии мамлакатхои 

араб таъсир расонидаанд. Дар боби мазкур, гояхои дунявигароии 

маорифпарварони мусулмони Эрон ва Х,ИНДУСТОН баррасй мешаванд. 

Мухаддид нишон медиханд, ки чй гуна ин гояхо ба рушди фикрй ва 

идтимоии домеа мусоидат кардаанд. Раванди муосирсозии ислом ва 

таъсири он ба давй гардидани арзишхои дунявй баррасй мешавад. 

Мухаддид нишон медиханд, ки чй гуна муосирсозй ба рушди ислом ва 

арзишхои дунявй мусоидат кардааст. Аммо, камбудии асосй дар ин фасл 

набудани тахлили кофй дар бораи таъсири ин тахаммулпазирй ба 

фархангхои гуногуни исломй мебошад.
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Дар боби чахорум, «Хдмзистии фарханги дунявй ва динй дар домеаи 

муосири Тодикистон», надши Эмомалй Рахмон дар таъмини хамзистии 

фарханги дунявй ва динй баррасй мешавад. Мухаххиц нишон медиханд, ки 

чй гуна сиёсати Пешвои миллат ба рушди хамзистии осоишта мусоидат 

кардааст. Дар ин боб асосхои хухухии хамзистии фарханги дунявй ва динй 

дар Тодикистон баррасй гардида, мухаххих нишон медихад, ки чй гуна 

хонунгузории миллй ба рушди хамзистии осоишта мусоидат мекунад. 

Вижагихои хамзистии фарханги дунявй ва динй дар домеаи муосири 

Тодикистон баррасй мешаванд. Мухаххих таъсири ин хамзистиро дар хаёти 

идтимоии кишвар нишон медихад.

Дар баробари муваффахиятхо диссертация аз камбудихо низ холй 

нест, ки ба онхо пеш аз хама дохил мешаванд:

1. Объект ва предмети таххихот, агар ба таври мушаххас муайян 

нашаванд, мохияти илмии онро ба таври комил инъикос намекунанд. 

Агар диссертант ба сифати объекти таххихот робитаи умумй байни 

арзишхои исломй ва дунявиро харор медод ва предмети таххихотро 

тахлили таъсири ин арзишхо ба якдигар дар равандхои ицтимой муайян 

мекард, хадафи кори илмии у равшантар ва муайянтар мегардид.

2. Хар як боби диссертатсия ба тахлили данбахои гуногуни арзишхои 

дунявй ва муносибати онхо бо ислом бахшида шудаанд. Тахлилхо 

асосан ба таърихи ташаккул, заминахои идтимой ва таъсири омилхои 

гуногун ба рушди арзишхои дунявй ва динй тамаркуз мекунанд. 

Тахлили фалсафй дар бисёре аз мавридхо кам ва сатхй мебошад, аммо 

барои мувофихати диссертатсия бо ихтисоси он зарурати баёни 

амихтар ва муфассалтари фалсафй лозим аст.

.3 . Диссертант баъзан вазифаи тадхихотии худро фаромуш карда, аз 

нухтаи назари исломи ханафй андеша меронад, ки ин амал мухтавои 

диссертацияро хамчун кори илмй паст мекунад. Ба муаллифи 

диссертация зарур мебуд, ки бетарафй ва объективияти илмиро бояд 

риоя мекард ва тахлили мухоисавии назарияхои гуногунро амалй 

менамуд.
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4. Диссертант кушиш мекунад, ки ба таври сунъй, таълимоти ханафии 

исломро бо дунявият тавъам нишон дихад, бинобар ин дар чунин 

мавридх.0 аз хадидати объективй дур меравад. Масалан, муаллифи 

диссертатсия дайд мекунад: «Хдмин тарид, хусусияти дигари бардаста 
ва мухими хамзистии ^фарханги дунявй ва динй дар кишвари мо 

пайравй аз мазхдби тахдммулгарои Имоми Аъзам аст, ки модели 

тодикии дунявиятро мепазирад ва бо он ба хубй хдмзистй менамояд». 

(с.303), аммо хадидати водеии идтимоии кишвар бар хилофи ин 

андешадои диссертант аст.

5. Дар баъзе маврид чунин ба назар мерасад, ки барои муаллифи 

диссертация на нишондодани хадидати объективии идтимой ва 

таргиби дунявият мухим аст, балки нишон додани мутобидати 

таълимоти хднафия бо арзишхои дунявй. Диссертант кушиш мекунад, 

ки арзишхои дунявиро бо арзишхои исломй мутобид кунад. Дунявият 

ва шариати арабй харгиз бо хам созгор нестанд ва ба таври сунъй 

онхоро бо хам оштй додан ба манфиати домеа буда наметавонад. 

Вазифаи мухаддид бошад, нишон додани хадидати объективии 

идтимой аст.

6. Зербоби 2-и боби якум «Цанбахои дунявй дар эдодиёти Эпикур ва 

Марсили Падуянй» иртиботи зохиран равшане ба ислом ва мавзуи 

асосии диссертатсия надорад. Инчунин, масъалахои баррасишуда дар 

ин зербоб бештар ба таърихи фалсафа.-ва эдодиёти ин ду мутафаккир 

тааллуд доранд, на ба тахлили арзишхои дунявй дар ислом, ки бояд 

мадсади асосии диссертатсия бошад. Чунин масъалахо метавонанд 

хадафи таддидотро аз мавзуи асосй дур кунанд ва чунин тасаввурот 

роид мегардад, ки боби якум бо дисмати бодимондаи диссертатсия 

иртибот надорад, ё методологияи тахдидот ба таври кофй мушаххас 

нест. Барои пайдархамии мантидй ва мутобидати мазмун бо мавзуи 

баррасишаванда, зарур аст, ки хамаи зербобхои боби якум ба хадаф ва 

мавзуи асосй - яъне «Ислом ва арзишхои дунявй»- мувофидат кунанд.
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Ammo новобаста аз ин камбудихо, диссертатсияи Абдухалилзода 

Кароматулло Абдухалил «Ислом ва арзишхои дунявй» кори мустахили 

илмй-таххихотии андомёфта ба хисоб меравад.

Автореферата диссертатсия, гузоришхои илмй ва махолахои ба чоп 

расонидаи Абдухалилзода Кароматулло Абдухалил мухтавои асосии 

диссертатсияро инъикос менамоянд.

Диссертатсияи Абдухалилзода Кароматулло Абдухалил дар мавзуи 

«Ислом ва арзишхои дунявй» ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани 

дарадахои илмй, ки бо харори Х,укумати Цумхурии Тодикистон аз 30-юми 

июни соли 2021, тахти №267 тасдих шудааст, давобгу буда, муаллифи он 

сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои фалсафа аз руйи 

ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва диншиносй мебошад.

Мухарризи расмй,
доктори илмхои фалсафа,
профессори кафедраи фалсафа и
ва сиёсатшиносии (•
ДБЗХТ ба номи С. Улутзода Ш.Х. Карамхудоев

Сурота: 734025 Цумхурии Тодикистон, ш. Душанбе, кучаи 
Мухаммадиев, 16/7, ДБЗХТ ба номи С. Улутзода, тел. (992) 93-713-03-72 
E-mail: shukratk@mail.ru

Имзои доктори илмхои фалсафа, профессор Ш.Х. Карамхудоевро 
тасдих менамоям.

Сардори ШК ва корхои махсуси /Й/ , „юйк/
ДБЗХТ ба номи С. Улутзода IIЮсупова B.F.
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